
Del. GIUNTA. n. 68 del 2020 Pagina 1/4

         COMUNE DI GIOIA TAURO
                   Città Metropolitana di Reggio Calabria

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 68 DEL 29/04/2020

Oggetto:  CONFERMA  TARIFFE  OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO  2020

L'anno duemilaventi il giorno ventinove del mese di Aprile alle ore 11:30, presso questa Sede 

Municipale, sita in via Trento n. 57, per la trattazione dell'argomento in oggetto,  si è riunita  la 

Giunta Comunale, appositamente convocata come di seguito:
N. Cognome Nome Carica Presenza
 1  ALESSIO ALDO Sindaco  SI
 2  ROMANO VALERIO Vice Sindaco  SI
 3  GUERRISI FRANCESCA Assessore  NO
 4  MOLITERNO CARMEN Assessore  SI
 5  ITALIANO ROCCO Assessore  SI
 6  ROMEO GIUSEPPE Assessore  SI
Presenti N. 5, assenti N. 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale DOTT.SSA MARIA ALATI

Il Sindaco assume la Presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 

seduta ;

LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione n. 61 del 02/03/2020 ( SETTORE VII - TRIBUTI ED 

ENTRATE LOCALI ) che così recita:
Premesso che:

il capo II del D.lgs 15 novembre 1993 n° 507, e successive modifiche, reca la  disciplina alla tassa per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche;

Questo comune ha adottato il Regolamento per l'applicazione della suddetta Tassa con delibera della 
Commissione Straordinaria n° 376 del 03/05/1994 esecutiva ai sensi di legge successivamente modificato 
ed integrato.

Con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 03/07/2007 il suddetto regolamento è stato 
ulteriormente rettificato.

Con Deliberazione della Giunta Comunale n° 9 del 26/01/2016 sono state approvate le tariffe per l'anno 
2016;

Che con la Deliberazione della Commissione Straordinaria n° 24 del 28/07/2017 è stato dichiarato il 
dissesto finanziario dell' ente e confermate le tariffe già approvate nell' anno 2016. 



Del. GIUNTA. n. 68 del 2020 Pagina 2/4

L'art. 54 del D.lgs 15 dicembre 1997 n° 446 e successive modifiche stabilisce che il Comune approva le 
tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell' approvazione del bilancio di previsione.

Ai sensi del combinato disposto dagli artt. 42,48 e 172 del TUEL delle leggi sull' ordinamento degli enti 
locali di cui al D.lgs 18 agosto 2000 n° 267 compete alla Giunta Comunale l'approvazione delle tariffe e 
delle aliquote di imposta ai fini  dello schema di  bilancio di previsione.

Viste le tariffe relative alla Tassa Occupazione Spazi e Aree Pubbliche applicate nell' anno 2020 cosi come 
determinate con Deliberazione esecutiva della Commissione Straordinaria n° 24 del 28/07/2017.

Tenuto conto delle complessive condizioni economiche  - finanziarie del bilancio Comunale e nel rispetto 
del vincolo dello stesso derivanti.

Ritenuto di poter confermare per l'anno 2020 le tariffe relative alla Tassa Occupazione Spazi e Aree 
Pubbliche già applicate nel 2017, dando atto che il valore corretto della tariffa riportata per le aree di 
fascia II delle occupazioni in parola, indicato nell'allegato H, lett. D) della suddetta delibera, è di €. 8,26, 
anziché € 13,22, indicato quest'ultimo per mero errore materiale. 

Visto l'Art. 42, comma 2, Lett. F del D.lgs 18 agosto 2000 n° 267 

Visto lo Statuto Comunale 

Visti gli allegati pareri rilasciati ai sensi dell' art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità.

DELIBERA

Di approvare come di fatto approva la narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato.

Di confermare per l'anno 2020 le tariffe relative alla Tassa Occupazione Spazi e Aree Pubbliche cosi come 
applicate per l'anno 2017 e previste nel relativo regolamento.

Di autorizzare quale previsione della tassa Occupazione Spazi e Aree Pubbliche secondo le risultanze dell' 
attività di accertamento e riscossione posta in essere dall' ufficio tributi per un importo complessivo di € 
90.000,00 in via del tutto prudenziale.

Di provvedere alla iscrizione di tali importi nel bilancio di previsione 2020 tenendo conto di quanto 
deliberato.   

Di dare atto che hai sensi dell' Art. 172 comma 1 lett. E  del D.lgs 267/2000 la presente deliberazione 
costituisce allegato al bilancio di previsione 2020 con successiva separata votazione unanime e favorevole  
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134 D.lgs 267/2000 e sm.i. 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica (Art. 49, comma 1, D.lgs 267/2000) .
VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione
Data: 02/03/2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to DOTT.SSA MARIA ALATI

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



Del. GIUNTA. n. 68 del 2020 Pagina 3/4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile (Art. 49, comma 1, e Art. 151, comma 4,D.lgs 267/2000) 

.
VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione
Data: 02/03/2020

       IL RESPONSABILE DEL SETTORE
      f.to DOTT.SSA MARIA ALATI

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

LA GIUNTA COMUNALE
Preso atto che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto  sono stati  favorevolmente 
espressi  i  pareri istruttori ex art. 49 D.lgs 267/2000 e s. m. i. da parte dei Responsabili dei 
Settori interessati  come sopra riportati.  

CON VOTI UNANIMI,  espressi nelle forme di legge
 
Voti Favorevoli 5 Voti Contrari 0 Astenuti 0

D E L I B E R A

1.  di approvare la suestesa proposta  di deliberazione  N. 61 del 02/03/2020 ;
2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata votazione 

ad unanimità



Del. GIUNTA. n. 68 del 2020 Pagina 4/4

Letto, approvato e sottoscritto.
                               IL   SINDACO
                          f.to ALDO ALESSIO

                                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                     f.to DOTT.SSA MARIA ALATI 

Il sottoscritto Responsabile del Settore I certifica che della presente deliberazione è stata disposta la pubblicazione 
all'Albo Pretorio di questo comune.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I
                                     f.to ANTONIO PISANO 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
COMUNE DI GIOIA TAURO
UFFICIO ALBO PRETORIO ON LINE

La presente deliberazione viene pubblicata  all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi, unitamente alla  
nota di pubblicazione, contenente gli estremi di pubblicazione.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(Art. 134, D.Lgs. n. 267/2000)

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali.
Gioia Tauro lì, 29/04/2020 

       IL SEGRETARIO GENERALE
     f.to DOTT.SSA MARIA ALATI

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
             per uso amministrativo                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SETTORE I

                                               f.to ANTONIO PISANO 


